
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N. 26 DEL 22/01/2024 REG. GENERALE 
 

N. 14 DEL 22/01/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 

ATTIVAZIONE VOUCHER SOCIALI TRAMITE L'AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE DI AZZATE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE A 
FAVORE DI MINORI - ADM. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024.           

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 2 - Servizi alla persona 

Richiamata la seguente normativa: 
- Legge 8.11.2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” che al capo V disciplina gli interventi, i servizi e gli emolumenti economici del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

- Legge regionale del 12.03.2008 n. 3, “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale”, all’art. 12 dispone che i Comuni sono titolari delle funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla 
realizzazione degli obiettivi della medesima legge regionale, nelle forme giuridiche e negli assetti 
più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29.11.2016 ad oggetto: “Approvazione 
nuovo Regolamento in materia di Servizi Sociali”; 
 
Rilevato che, nell’ambito di attivazione di voucher sociali, il suddetto Regolamento prevede che: 
"L'Ambito Territoriale di Azzate procede all'accreditamento dei soggetti erogatori di servizi/interventi socio-assistenziali 
e socio-educativi per anziani, disabili, minori, per l'attivazione di voucher sociali.  
I servizi sociali comunali possono procedere, singolarmente, e con risorse economiche proprie, all'attivazione dei voucher 
utilizzando i pattanti accreditati dall'Ambito Territoriale previa sottoscrizione di protocollo d'intesa tra i comuni e l'ente 
capofila.";  
 
Richiamate le procedure SINTEL di Richiesta D'Offerta (RdO) - identificativo n. 161220946 - 
Accreditamento erogatori interventi socio assistenziali/educativi – espletata dal Comune di Azzate Ente 
capofila del Piano di Zona; 
 
Considerata la necessità di provvedere, come da disposizioni dell’Autorità giudiziaria, agli interventi 
educativi individuali in ambito famigliare sulla base di progetti specifici concordati con l'Assistente 
Sociale, a favore nell’anno 2024 dei seguenti minori: B.N. e B.S., G.A. e G.E., L.C.M. e L.C.R., T.G.; 
 
Precisato che le famiglie di detti minori hanno scelto di attivare il servizio di assistenza domiciliare - 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

ADM avvalendosi della cooperativa sociale Baobab con sede legale in Tradate Via Brodolini, 19 che 
risulta essersi accreditata nella procedura SINTEL sopra richiamata; 
 
Ritenuto, pertanto, di assumere l'impegno di spesa per gli interventi di ADM dell’anno 2024, secondo la 
tabella di seguito riportata: 

Minori 
Ore settimanali di intervento 

ADM 
Modalità di finanziamento 

B.N. e B.S. n. 1 Voucher cooperativa sociale Baobab 

G.A. e G.E. n. 3 

L.C.M. e L.C.R. n. 1,5 

T.G. n. 2 

Totale settimanale n. 7,5 

Costo orario  € 24,00 (IVA inclusa) 

Costo totale settimanale € 180,00 

 
Precisato che la spesa derivante dal presente atto non è soggetta agli obblighi di tracciabilità previsti 
dalla l. 136/2010 in quanto tra il Comune di Carnago ed il soggetto erogatore della prestazione non 
viene sottoscritto alcun contratto di appalto; 
 
Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 – 2026 e con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 
18/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024; 
 
Visti i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”: 

- l’art. 107 del con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria ai 
Responsabili di servizio; 

- l’art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato all’adozione 
di un simile atto; 

- l’art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

- gli artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- l’art. 192 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 267 del 18/8/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento ai 
sensi dell’articolo 153, 5 comma del D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Per competenza propria attribuita con Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2022 relativo alla nomina 
del Responsabile dell’Area 2 - Servizi alla Persona sino al 31/03/2025; 
 

DETERMINA  

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa da considerarsi parte sostanziale ed 
integrante del presente atto, all'attivazione dei voucher con la cooperativa sociale Baobab con 
sede legale in Tradate Via Brodolini 19, per gli interventi educativi individuali di ADM in favore 
dei minori sopra richiamati, per l’anno 2024; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 9.360,00, in favore della cooperativa sociale Baobab con 
sede legale in Tradate Via Brodolini, 19, con imputazione alla voce 4100/30/99 “Spese per 
assistenza sociale minori – ADM” del bilancio di previsione 2024, cod. 12.01.1.0103 p.f. 
1.03.02.11.999; 

3. Di dare atto che eventuali integrazioni dell’impegno di spesa saranno assunte nel corso 
dell’anno 2024 secondo l’andamento e le necessità del servizio; 

4. Di dare atto che le spese derivanti dal presente atto non sono soggette ad obblighi di 
tracciabilità in quanto l’erogazione del servizio di ADM non è disciplinata in un contratto di 
appalto ma deriva dall’erogazione di un titolo sociale (voucher) a favore dei minori indicati in 
premessa; 

5. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di Supporto, per gli 
adempimenti di propria competenza; 

6. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

7. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dai beneficiari del presente atto. 

A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è IELMINI IRENE 
 

 

La Responsabile del Servizio 
IELMINI IRENE 

 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 24/01/2024 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 

 

C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 131 12011 4100 30 99 9.360,00 

 

C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 
 

Cap. Art. Importo € 

                                                

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai sensi dell’art. 

32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero       del giorno 24/01/2024 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi. 

 
 Lì, 24/01/2024 
 

La Responsabile della Pubblicazione 
 

 

 

 

 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 

 

La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal giorno 
 

_________________________  

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

      
 


